agit; Formæ vero a materia non dependentes sunt primariæ & agentia adæquata, & principalia; siue sigillatim principium quod primo agit, & quod primo compositum agit, sed in diuersis functionibus; nam in actione corporali vtentes organo sunt principium quod primo agit adæquatam operatur; sic Deus in subiectis mundo rerum generationes promouet vtens caloribus motus atque adeo tanquam principium quod primo mundus susceperit productio; sic rationalis anima est principium quod primo homo videt; sed in actione in materiali vtentes sunt principium quod agit; & quod compositum agit; cui agendi perfectionem communicat; sic anima eidem Aristoteli est principium quod primo nos intelligimus; & id quod cognoscit, & sapit. Deus ergo quæ sit causa efficiens prima; non ideo definit esse mundi forma. Immo plane falsum est compositum in se, potiusque agere quam partem; quam enim compositum vt ratio; nam patiendi a materia dicitur, vt in materia in composito est primo passiuum; ita idem compositum in rationem agendi omnia a forma recipiens; quæ per se actus est; nec a compositi rationem agendi obtinet illam; necessario minus primo actuum est; quam sui pars formalis. Ad septimum concedentes in Deo nullam esse ad vitiores actum potentiam, quæ in perfectionem significet; negamus omnes compositi partes esse in potentia ad actum totius; Et sane hic totus actus necessario est vel actus primus, & essentialis; vt est forma tum partis appellata in Papparo; tum totius, quæ est essentia compositi ab omni accidenti secreta; vel est actus secundus, & accidentalis, qui operatio dicitur; inter quos actus illud interest differentis, quod actus primus est actus imperfectus, secundus vero perfectus; si agit finis de actu essentiali, & primo; negamus singulas partes compositi cuiusvis esse in potentia ad talem actum; nam hic actus aut est forma-partis; ad quem sola materia est in potentia; non item forma; quæ nihil est in potentia ad seipsum; aut est forma totius, quam essentiam dicimus; vt iam ad hanc in potentia sunt partes compositi cadentes; quæ aliquando sine illa essentia sunt; Sed Deus in momento eternitatis actu habens omnia sibi præsentia; ad nullum actum est in potentia. Si vero agat de actu secundo, est Deus respectu sui, quæ sit, & agat omnia in momento eternitatis, in quo non est prius, nec posterius, nec vlla successio, sed cuncta simul præsentia, non sit in potentia ad vllum actum secundum, sed actum omnia semper sua munia obeat; nihil omnino respectu rerum, quas in necessione potestas Deus efficit, nihil inconuenit Deo tribuere potentiam actuum, quem Omnipotentem colimus, & in potentia ad vitiores actus, seu intellectus hominum generandorum procreandos; Ad postremum concedentes tum ex Deo, & materia non fieri

Deus ubique
per essentiam.

Deus autem
non agens
prolongum.

Forma materiæ
adæquate.

Deus est ipsum
esse, & principium
essendi rebus
omnibus.

Deus in se
in materia.

Deus in se
causatur causam.

Forma sit
agens primo.

Causarum
efficientium duo
genera.

Agents primariæ
quæ diff.
sunt ab alijs
agentibus.

Forma immateria-
lis est quæ
differtur non
ratione agentis
a materia-
libus.

Animus est
principium quod
agit.

Compositum
non agit prius
quam pars.

Compositum
rationem agendi
de se patiendi
nunc habet.

Partes non sunt
nec esse in potentia
ad actum totius.

Forma duplex
Actum de
formam.

Non est in
potentia ad seipsum.

Deus sit non
sit in potentia
ad actum vllum.

Actus totius
mutatum est.

Deus quæ
quæ sit
potentia agere.

1 de ag. 1. 64.
2 de au. 1. 24.
3 de au. 1. 24.

1 de ag. 1. 64.
2 de au. 1. 24.

Almarianus
hæsis.
Mundi partes
essentiales.
Mundus non
est animal ra-
tionale, sed na-
tura.

Motuum Ge-
ometricis, & dif-
formibus cor-
porum subiectis
solum anima-
li.

Ceteri motus cor-
porum sunt
Attractio &
Sustentatio.
Mundum non
moueri, sed e-
ius partes.

Terra est ad
centrum mo-
uentur.

Ferrum est ad
magnetem mo-
uentur.

Natura deter-
minata est ad
motum.

Magnetis est
se ferrum tra-
hi Fracastor.

Ferrum ad
magnetem mo-
uentur, & ad
centrum terra
Terra cum in
quouis distan-
tia, & mole ad
centrum ferat-
ur.

animal vnum, vt stulte putant Almariani materici nude Deum cetera formam informantem copulantes; negamus ex Deo, & tota natura corporea in suis globos apte distributa, veluti ex assistente forma, & materia non fieri mundum, quod est animal nobilissimum; vt docuit Aristoteles. Ad probationem concedentes animal rationale ex seipso moueri; negamus mundum esse animal rationale, sed eo nobilius est animal intelligens. Diuina pronidentia constitutum; quod fitetur & Plato: negamus item mundum, quatenus est animal intelligens, ac si placet seipsum mouens, posse se mouere, ac non mouere; tardumque, ac velociter moueri: nam hæc attributa sunt animalium subiectissimum, quæ ob participationem materie ad omnes actus in potestate existentis motum nec æternum habent eundem, numero vllum, nec vni formam: ac cælestia viuentia materie consistunt determinate motum æternum, & vni formam respiciente; quare illam non in terram ponit, nec altentem. Licet melius diceremus Mundanum animal in perpetua quiete manere; quæ secundum se, totam non mouetur vniuersum; moueri solum animalia & nostra, & cælestia, quæ sunt partes mundi ab alio dependente; & aliqua perfectione per motum sibi comparabilem contenta; sed mundanum animal ab vilo a se distincto maiore potentia, omnes in se perfectiones habens, nullam extra se habens, quam motu acquirere valeat, immobile quiescit; adeo vt in mundo cælesti qui motus eduntur, sint motus partium totius quiescentis. Ita, ergo non conuenit Ficinus Deum non esse animam vniuersi.

Quod insupera nobis dudum confirmatum fuit contra commune vulgi placitum, non trahit magnetem ferrum, sed ferrum vitro spontanea motione ad magnetem accurre;e; proficere conatur summus vir alter Fracastorus inq̄uens, si ferrum ad magnetem accurreret sponte sua, vt ad centrum terra; iam ferrum in quantacumque vel maxima distantia, vel maxima mole ad ferrum moueretur; siquidem terra & ip̄ maxima distantia, & in maxima mole ad centrum semper descenderet, & eo velocius, quo maior fuerit illius quantitas; at vero ferrum non distans, sed solum propinquum ad magnetem mouetur; nec magna ferri moles ad eundem magnetem mouetur, sed parua; non ergo ferrum ad magnetem sponte mouetur, vt ad centrum terra;. Præterea motus ferri ad magnetem vel est animalis; quod statui non debet; quum ferrum, & magnes inanimata sint corpora, vel naturalis; sed ferrum, & magnes aut eandem naturam habent propinqua, & distantia; aut aliam propinqua, aliam distantia: si aliam; ergo ferrum, & magnes sola mutationis loci mutabunt naturam; & propinqua non erunt ferrum, & magnes; quod absurdum est: si autem eandem; cor ferrum subdum magneti sursum attollitur, & non descendit ad centrum; aut in eo non quiescit natura sua, vt prius; natura enim determinata est ad vnum motum. Sed huius motus ferri ad magnetem alia ratio est; inquit vniuersus, quia insercedit inter magnetem, ac ferrum similitudo vel in substantia, vel in qualitate; quum autem natura cuncta in genere substantia; & in serie accidentium, posita sigillatim, procreent ex se liquidum sibi simile; plane de magnetem producentur tenues quædam formæ in medio; quas species spirituales appellant; vsque ad ferrum; quare sit veluti quoddam motum ex magnetem, speciebus ab egressis, & natura simili in ferro delatente; quum autem totus physici cuiusque ea natura sit, vt si habeat partes valde distantes, ac fere extrinsecum situm naturalem collocatas, eas cogat; & ad naturalem locum reducat; plane magnetem suis formis spiritalibus ad se ferrum trahit, veluti si aer aliquis valde distractus ad se se redeat; & partes, que longius aberrant, in vnum cogat; & vniat; qui motus tandem est partium in toto se ad suum situm mouentium; forma factus; quæ natura, & substantia est. Quam opinionem videtur etiam habuisse Ficinus. Verum in numero neque vt regressus hic aut sententiam nostram de motu ferri ad magnetem destruit, neque suam falsitatem destruit. Ad primam etenim illius in nos obiectionem concedentes terram in quantacumque tunc distantia, tum mole semper ad centrum natura moueri; & ferrum haud nisi propinquum; & minus, aut saltem non admodum excedentis molis ad magnetem natura moueri; negamus proinde nihil esse, cuius merito ferrum ad magnetem moueatur, vt ad centrum terra; quandoquidem vt ad centrum terra moueretur, generare mediante impulsu eam ad illum locum ciente, ad quem ipsamet habet naturalem inclinationem; sic potentis ad magnetem ferrum mouetur a generante mediante impulsu illud ciente ad magnetem; Sed non in quantis distantia, vel mole ferrum ad magnetem accurret, vt in quantis distantia; & mole terra ad centrum contendit; quæ terra quum simpliciter elementum, & vniat a suo genere; hæc autem habuit propensionem vniat quæ impulsu ad centrum; ad quod proinde semper natura fertur in quantacumque distantia; & in quantacumque magnitudine fuerit;

1. Meta in
Pica: hinc
cap. 2.
2. Meta. Ap.
in Terra.

1001403

Lib. 1. c. 116.

Lib. de Corp.
& corp. cap. 5.

8. Phys. 1. 8.
2. 2. 1. 2. 2.

4. de in. c.
cap. 1.

ne fuerit: at vero ferrum quia mixtum corpus est, duplicem a suo generante adeptum fuit propensionem; duplicemque impulsionem; alteram quidem ad centrum; quæ ferro competit, quateus est corpus mixtum a prædominio graue; alteram vero, quæ ipsidem ferro continet, quateus est mixtum determinatæ speciei, ac ferrum formaliter; eaque est inclinatio, & impulsio ad magnetem; quæ quidem impulsionem duæ simul in eodem ferro existentes aliquando pares sunt; aliquando impares; & aliquando ad eundem terminum ferrum impellunt, aliquando ad variis: ad eundem quidem, si magnes deorsum locetur infra suspensum ferrum; tunc enim concitato motu ferrum descendit a duplici tractum; impulsio: ad varium vero, si magnes vicissim supra ferrum suspendatur, aut a latere collocetur, tunc profecto si ferrum extiterit in magna mole, præualet in eo impetus ad centrum, consentaneus ferro vt graui, præualet inquam impulsus ad magnetem, qui impulsus ferro conueniens est vt ferrum est; nam grauitas ad grauis magnitudinem quoquo pacto augeatur; quam sit qualitas maxime materialis; impulsus vero ad magnetem in ferro nihil ab eius magnitudine, materiaeque habet aliquid adiumentum; quum se teneat ex parte formæ; quare idem semper est, & eiusdem gradus in qualibet ferri mole; quare magna ferri moles maiorem habet impulsus ad centrum, quam ad magnetem; ac proinde tunc vt graue, descendit, ac deorsum quiescit; vt ferrum, non mouetur ad magnetem nec superiore, nec ad latus currentem, aut residentem. Ad secundam oppositionem dicimus, si magnes procul ab sit a ferro sursum, vel ad latus, id ad magnetem non accerere, sed recta contendere, ad locum deorsum; quia ad obus finibus propositis in dispari distantia, semper agens natura ad propinquorem accerit, distantiori neglecto; ceteris paribus: citius enim potius sine suo melius est, quam tarde illum adsequi; natura vero de possibilibus semper efficit quod melius est: sic plane passus flammula iuxta magnum pyram accensam ardens simul & semel inhiat & sursum ad æthera; quæ leuis est; & ad consimilem sibi flammam propinquam, quæ flamma est; sed quia maxime distat a loco superno leuium; ideo motu non recto, nec simplici ad vicinam sibi flammam accerit, fere leuitatis oblitus. Ad tertium demum obiectum dicimus ferri motum ad magnetem non esse animaleum; sed naturalem; magnetemque, ac ferrum eandem semper singula suam obtinere naturam, siue propinqua, siue remota fuerit; sed obseruamus ferro duplicem in esse naturam; alteram quidem genericam, quæ illi materia inest, qua mixtum est graue a prædominio quæ ferri natura grauis ad vicinam inest: deorsum determinatur; alteram vero specificam, quæ ferro inest potius a ferri formæ essentiali; ferroque competit qua est perfectibile a magnete, seu quæ ferrum est formaliter; quæ natura ferri specificæ determinatur ad motum vnum ad magnetem in debita distantia; quibus naturis modis ambabus simul ferrum cietur ad centrum, & ad magnetem deorsum locatum; modo vna deorsum, siue ad centrum, neglecto superno magnete; siue ad superum magnetem, neglecto centro inferiori; prout vna natura, & impulsio ferri alteri cedit, ob rationes nuper allatas. Non ergo nostram de motu ferri ad magnetem opinionem diruit vt acutissimus. Immo vero nec suam de proposito satis confirmat; quia primum non admittit ratio, nec experientia totum fieri ex ferro, magnete, ac medijs illis speciebus a magnete defluxis; tum quia species illæ accidentia sunt; ferrum, & magnes, cælique corpora; corporis autem partes accidentia non sunt: tum quia similiter opteretur ad extitem magnetem maximum ferri frustum moueri; aut vicissim magnetem exitem ad magnum ferri globum: tunc quia magnetis lapis supra habent tabulam, crySTALLINAM motus subditum tabule ferri non minime moueret; non enim magnes ferri tunc tangeret per suas illas species spirituales, interfecto densissimo, ac imperuio tabellæ corpore; testis tamen edocet experientia: tum quia cæli non consimiliter ad polum vsque magnetis frustula traheret; nam æque ferrum ad magnetem, & magnes ad polum conuertitur; sed quæ a cælo ad magnetem confluit cæli portio? quæ cæli est cum magnete substantiæ similitudo, vt vnum totum in euadant, vnumque totum fere simile fiant? quomodo a polo corporea cæli pars ad nos feratur, disruptis planetarum orbibus, aut penetrat in inferiorum celorum corporibus? sin accidens est hæc species; quomodo dicitur esse pars totius & cælesti polo, magnetis corpore, ac illa specie constituti? currit ergo ferrum ad magnetem a suo generante impulsus, vt ad centrum terra; non trahitur a magnete ferrum, quod magnetem perficere non potest; vt trahitur a viuente alimentam, quod viuente naturam conseruat, & auget ad molem perfectam, atque adeo perficit, Aristotele autore; nil enim absurdum est, sed Aristotelis decretum perfectius accessione minus perfecti magis adhuc perficit; est ferri viuens alimentum præstantium; eo tamen perficitur in mole autum, & in substantiam conseruatum; quare viuente trahunt ad se alimentum, quo perficiuntur. Vnde soluitur Iuniorum obiectio Fracastorianis adiecta.

Ferrum cur non in quantum distans, & mole ad magnetem mouetur.

Gravitas per se non mouet.

Ferrum cur ad magnetem sit tantum minus mouetur.

Præterea per se non mouet.

Ignis mouetur ad locum, non sursum.

Ferro duplici motu natura, duplici motu causam, ad centrum, & ad magnetem. Natura autem in ferro deorsum mouetur ad suum motum.

Conuertitur opus Fracastorij.

Accidentia non esse partes corporis.

Ferrum sub crySTALLINA lamina mouetur ad motum magneus.

Magnes ad polum conuertitur se.

Ferrum vt ad magnetem mouetur.

Ferrum non perficit magnetem.

Non mouetur per se quæ non mouetur.

Viventibus omnibus nostratibus alimentum, & vitam esse in terra, & aqua; non in aere, vel igne. Cap. XVII.

L Accessere non desistunt alij, quod insuper ex Aristotele pridem proposuimus, Olympiodoroque concessimus, præclarum dogma statuens animantia subælestia esse; ac vivere, alimentumque habere in terra, & aqua, non autem in aere, vel igne; tum quæ Pyraustæ Aristotelis nascuntur, & degunt non nisi inter ignium flammam; tum volucres in aere volantæ agunt: Sed longe efficaciore oppositioe nam auium speciem Manuocodiatam obiectissent; quæ semper in aere vitam traducere dicitur, nec unquam nisi mortua in subiectas aquas, terraque decidere. Sed hæc non evertunt Aristotelem theoreticam; namque in primis Pyrausta non vivit in elemento ignis, qui est locus lenium, grauibus natura interdicitur ab Aristotele; sed vitam agit inter flammam ardentis fornacis, atque adeo proprie terram in loco grauium: Auium deinde genus et si vranimalia penantia sunt per aera volent; quæ tamen corpora sunt a prædominio grauiam, magno temporis partem in terra, vel aqua conquisceunt, moranturque in loco grauium. Immo vero ne dum va grauibus a prædominio, sed vt alimento folido egentibus Pyraustis, & auiibus in terra, vel aqua transigenda est vita; nam procul ab his elementis infimis in aere sublimi, & in elemento ignis nihil habent alimentum solidum, quo nutrentur. Deinceps autem Manuocodiatam ignota, fortasse fuit Aristotelis ætate; qui propterea illius rationem non habere potuit. Quin etiam si eam nouisset, in proposito vnicam speciem negligere valuisset, omnium animantium naturam a maiori, imo non a maxima sui parte constitutis non in aere vitam, vi ætuncque semper habere; apud eam enim quod parum distat, tanquam nihil distare videntur. Sed etiam nemo nunquam videtur Manuocodiatam in aqua, vel terra nisi de mortuis, quis asserere audeat eam viuente aqua cibum & piscibus sibi comparaturam in supernatantem non diuinus immorari, aut supra ramos arborum, inde sibi formicarum escam haurentem moras ducere? sunt enim animalia fera, quæ plus cibum, quæ tæmo unquam vidit comedere, coire, aut aliud effere illorum, quæ rano conuicta ab his effici: Anne auium pinguis Rhinoceros apud Perlas ideo totam sui vitam sine alimento degere dicent da esse; quia nemo illam unquam vidit esse? Sed Pigeus in sua Indis navigatione Manuocodiatam in aqua viuere testatur. Denique vero, quæ quid sit de Manuocodiatæ, & Pyraustæ, sat erat Aristoteli eo loci (quod obiectat etiam Olympiodorus) Platonis opinionem euertere, qui sursum in elemento aeris, & in igne animalia multa vivere constitutabat a prædominio ignis, & aeres, ob sui corporis maximam tenuitatem raro admodum ad spectabilia; quæ a Platone Demones, & Nymphe longæque appellabantur. Viuunt ergo animantia cuncta subælestia in terra, vel aqua; vnde sibi hauriant alimenta; & vbi est grauium locus; non autem in supereo aere, aut igne; vbi sola feruntur a prædominio leuis; & vbi nulla reperitur animantium nutrimenta.

Bruta nulla viri virtute incorporea in feminam a masculo transfusa. Cap. XIX.

O bijciunt alij nobis pridem asserentibus brutorum nulla exoriri per virtutem incorpoream a masculo in feminam corpus transfusam, Aristotelem ex æduteo alicubi statuentem Naturam testati generis consistere partim sponte, partim aliqua ab ipsis emissa facultate; quanquam sepe numero ea quoque sponte oriatur constitutione. Sed hæc nos maxime turbant; non enim ait hic Aristoteles testata fieri a masculo in feminam emissa facultate incorporea simpliciter; quod nos negauimus; tum quia non datur in natura transitus for marum, nec substantialium, nec accidentalium de vno in alterum subiectum; tum quia quæ animalium a masculo in feminas non emittunt corporeum semen, omnia longior coitu conuigunt, & femina in masculi corpus eandem vitam suam meantem que nam sursum producens reficiti; vt alibi monet Aristoteles; id autem fit, quia masculinum animal in semineum excrementum gignit animam in ea longe venere; fetus enim mortuissimus est eorum coitus, si a mare sola vis incorporea transfunderetur in feminam; siquidem in corporearum specierum tracto; quæ suo modo fieri potest, longior etus fit, quam corporis vilis materialis motus; quam sententiam alibi non semel persequitur Aristoteles inueniens, *Fæta enim rationi consentiunt; hinc enim mares non nulli per coitum nec membrum quidem vllum in feminam indere visuntur, sed contra feminas in mare; vt in quibusdam insectis fit: quod enim in his, que indunt, efficiuntur semine in feminis; idem in mare ipsi vapor, virtusque efficit, feminæ adque suam partem, qua feminis capax est; vnde fit vs genus id animalium diu coest, absolutumque breui generet; continetur tunc nascitur quousque consistant, perinde vs generata constituit; sed abiuncta cito edunt conceptum, quousque*

Pyrausta non vivit in elemto ignis.

Animal aliud non de terra, & aqua subleuatur.

Quid parum distat videri, admodum distat.

Demones corporei in aere, acque videntur nos negat Arist.

Formæ nullæ sponte de vno in aliud subleuatur.

In materialia mixta suo modo longe coitum quæ in corpora.

Animalia quæ cito possuntur procreantur.

L. 1. c. 12.

4 Met. c. 9.

5. h. c. 16.

2. Phys. 16.

L. 2. c. 10.

3. de gen. et cap. 11.

5. h. c. 8.

1. de gen. et cap. 20.

quoniam & imperfectum, quod parum est; quippe qua verniculum omnia id genus progredient. Et non nullis interpositis addit, *Qua igitur semen emittunt, hoc modo ad generationem conferunt; qua autem non emittunt, sed femina particulam sui quandam inserit in matrem, hac simile facere videntur, quasi quis materiam ad opificem offerat; nam ob imbecillitatem eorum marium nihil per aliud natura efficere potest; sed vix assidue ipsa motus valent; & similes fingenti, in utiliam corpulentiam operibus adhibenti, non fabricanti est; quod operi suo corpulentam adhibet materiam. Et panillo post repetit, *Atque ea, qua semen non emittunt, diu complexa sanguuntur venere, dum conceptum conficiunt; vt insecta, qua solem coire. tum demum quia in obiecto nobis ab Adversarij loco Aristoteles de testibus animalibus agit, in quibus non est masculi & femina distinctio; sed vbi ea oriri ait emissam ab ipsis aliqua facultate, vult eam facultatem emitti, non quidem solitariam, sed cum subiecto corpore aliquo; vt est, quod sanguinem appellant, vel aliud quid corpori semini proportionem respondens, corporeum & ipsum; quod mox admonet Aristoteles inquit Hec igitur tertio modo mytuli gignuntur; quippe qui minores subinde iuxta principium adnascuntur: Buccina, & purpura, & qua favare dicuntur, quasi a feminali natura humores quosdam mucosos emittunt; semen vero nullum esse corum putandum est. Sunt autem mytuli, buccinae, ac purpurae omnia testati generis. Non ergo vult Aristoteles animal vilius masculum in feminae corpus virtutem vllam incorporatam transfundere: sed feminis, vel vaporis genitalis corpulentiam.**

Testata animalia distinctum semen non habent.

Sponte nascentia viuentia vere non gigni vllius interuentu feminis Aristoteli.

Cap. XX.

Sed & ibidem afferentes nos animantia sponte nascentia non fieri ex semine reclamantem videmus nobis habere Aristotelem in problematum opere afferentem oppositum his notis, Ergo mixtorum animalium, quorumque ortus nullo egi mixto concubitu solet, nascuntur vt principio existerent, creari nunc etiam possunt, feminis exiguitas est; rei namque minoris minus quoque principium esse conuenit. Ceterum neque ista nobis officium, tum quia doctrina problematica exoterica est, in qua plerumque Aristoteles ad aures vulgi determinat vt in proposito appellans semen, quod vere semen non est; sed quandam tantummodo proportionem obtinet ad verum semen: tum quia in alijs libris acroasmaticis ex propria mente, ac scite loquens Aristoteles frequentissime contradistinguit viuentia sponte nascentia ab his, quae semine oriuntur; sic in Prima Philosophia primum ait Harum rerum, quae ab arte fiunt, quaedam etiam a casu fiunt, & a fortuna; permixtae atque in his, quae a natura fiunt; quaedam enim & illic eadem & ex semine, & absque semine fiunt; de his itaque postea considerandum est. Deinde asserit, Similiter se habent & quae a natura constituta sunt; semen namque facit sicut ea, quae ab arte sunt; habet enim potestatem formam, & a quo semen est, quod ammodo vnicuique (non enim omnia ita oportet querere, sicuti ex homine homo; et ex muliere ex viro; unde nullus non ex mulo) sed si non lesura fuerit. Quaeque vero, quorum materia potest & a seipsa moveri eo motu, quo semen mouet, a casu, sicut ibi, fiunt; quorum autem non, haec impossibilia sunt aliter fieri, quam ex ipsis. sic aperit in opere De generatione animalium primum scribit, Insecta, & crustacea partim caeteris, partim sponte oriri distulim iam est. Deinde paucis interpositis, sed insecta & vermes generant, quae vix obriment generandi; & quae non per coitum, sed sponte natura oriuntur, ex tali origine consistunt. Deinde in fine capituli, Oriuntur inquit eorum alia per coitum, more animam, & viuiparorum; & piscium partim plurima; alia sponte, modo non nullarum plantarum: est autem idem oriri per coitum, & semine procreari; nam coeantium animalium, in genere autum praesertim, mas in feminam mittit semen genitale. Deinceps Testatorum Generatio quoque partim similis, partim dissimilis ceteris est; idque euenit ratione; quippe quum, animalium com paratione, plantis; plantarum animalibus assimilentur; ita vt semine gigni quodammodo velut animalia videntur; vt alio modo non semine; & tum sponte; tum ex se; aut alij sponte, alia ex se oriri. Sic aperitissime in Historia rum volumine testatum reliquit. Euenit vt commune animalia cum stirpibus habeant, quod alia semine, alia sponte natura oriuntur; vt enim stirpes aut semine stirpium aliarum procreantur, aut sponte erumpunt, primordio quodam contracto ad ortum idoneo; quarum aliae ex terra alimentum sibi habent; aliae in stirpibus alijs & nasci, & augeti solent; vt in libris De stirpibus, seu plantis exposuimus; sic animalia nasci alia ex animalibus solum per formae cognationem; alia sponte, nullo cognationis semine antecedente, creantur; quarum alia humo, aut stirpe putrescente consistunt; vt complura insecta generantur; alia in animalibus ipsis, excrementisque partium gignuntur. Ita ergo satis apertum est ex Aristotele animantia sponte nascentia nullo semine proprie generari.

Mixta rei mixta esse principium. Problematica exoterica esse.

Animalia & plantae communi est naturae originis.

Sponte nata, nullo semine facta esse.

Vientia sponte nascentia eiusdem speciei esse valere cum ijs, que semine,
coitumque procreantur. Cap. XXI.

Celeberrimam questionem primum inter Arabes excitatam, deinde inter Latinos mire agitatum, alijs cum Averroee stantibus animantia eiusdem speciei non posse tum spontaneo, tum seminario exortu consistere; alijs cum Auicenna putantibus viuentia in eadem specie valere tum semine gigni, tum etiam sponte provenire: Quæstionem hæc inquam nunc discutere debemus & nos, qui post Diuum Thomam, & Scotum in hoc placito consentientes, Averroisistis omnibus reclamantibus, antea cum Auicennicis constitimus animantia eiusdem speciei posse spontanea, & seminaria generatione produci; non quidem omnia, vt falso putauit Auicenna; sed quæ in genere imperfectorum mediæ suat conditionis, vt ranæ, mures, angues, & id generis non pauca. Nam acriter nos vrgent cum suo Antesignano Averroisistæ dicentes primo, Quorum materiæ proximæ speciei inter se dissident; ea non habere formas eiusdem speciei; nam Aristoteli ad aliam formam alia materia; & vniuersaliumque forma in propria solum vniuersaliumque materia nata esse fieri; secusque fieri posset quodlibet ex quolibet; dogma vridem ab Aristotele damnatum; sed quorum formæ speciei inter se dissident, ea eiusdem speciei esse non possunt; nam vniuersaliumque suum esse specificum a sua forma inest essentiali, ex Aristotele: Quum ergo materia, ex qua proxime oriuntur animantia sponte nascentia, speciei differat a semine, ac mœstro; quod Aristoteli est materia, ex qua viuentia non sponte, sed a parentibus per coitum generantur; plane statuendum est mures sponte genitos speciei differre a muribus semine propagatis; idemque de ranis, & alijs quibusque viuentibus iudicium esse. Deinde vero æterna pluisquam specie dissident a non æternis, Aristoteli; sed animantium sponte genitorum speciei æterna non est; semine vero productorum omnium æterna; stantem Aristotele viuentia prolifica generando sobolem sibi similem se se in specie perpetua; at sponte nata non conseruare suam speciem in æternum; quia vel insecunda sunt, vel eorum generandi vis proli communicata deficit ad summum in tertia, seu quarta generatione. Quare nullum sponte nascentis eiusdem speciei est cum vilo viuentem pro semen, coitumque generato. Deinceps quum Aristoteli frustra fiat per plura, quod effici potest per pauciora, æque bene; meliusque sit vnum quam multa principia existimare, ijsdem accidentibus; profecto frustra marem, & feminam in ijs efficiet natura, quæ sponte sine coitu masculi, & a semine procreari possunt: Quum ergo natura nihil frustra faciat; faciat autem viuentia cuncta, tum quæ sponte nascuntur, tum quæ semine producuntur; proinde colligendum videtur animantia eiusdem speciei non posse promiscue & sponte, & semine procreari. Præterea eadem speciei fieri non potest a natura, & casu; seu a causa necessaria, & a contingenti; siquidem vnus speciei vnus est modus generationis; & quæ natura sunt, semper eodem modo sunt: Quum ergo sponte nascentia casu fiant, & a causa contingenti; semen vero sit causa naturalis semper eodem modo agens, & necessario, plane in eadem specie contineri nequeunt animantia sponte nata, & semine procreata. Insuper viuentia sponte orta non possunt generare sibi simile; at viuentium semine genitorum naturalissimum est generare sobolem sibi similem in specie, Aristotele doctore, non ergo viuentia in eadem specie promiscue sponte, ac semine gigni queunt: Et si sponte nata non generare prolem sibi similem, vi semine orta, aperte demonstratum habemus ab Aristotele dicente, Eorum autem ipsorum, que ex coitu cognatorum animalium gignuntur, ipsa quoque sibi cognata progenerant: at vero quæ non ex coitu, sed putri materia oriuntur, ægulant quidem, sed genus diuersum; quodque prodijt, nec mater est, neque semina: talia sunt nonnulla in genere insectorum, Quod iusta euenit ratione; nam si ex coitu eorum, que non ex animalibus orta sunt, animalia oriuntur; hæc si eiusdem generis essent, primum quoque ortum parentum talem esse oportet; quod recte ita cõsentimus, quando sic euenire in ceteris animalibus patet; sed si dissimilia quidem, sed quæ coire inter se possent, progenerent; rursus ex ijs alia quædam natura procrearetur; & alia ex ea; idque in infinitum procederet; at natura infinitum vitare solet; in infinitum enim fine caret; natura autem semper finem querit. Hæc illi posteriora pro sua opinione afferunt argumenta. Quibus nos ob rationes alias efficaciores assentiri non possumus, nec superiore sententiam nostram commutare; In primis enim Aristoteles passim ad abditissimam animæ intelligentiam, Deique summam naturam internoscendam ex operationibus per sensum cognis artoilij; si ergo sensus decipi non potuit in cognitione operationum ab anima, ab intelligentijs produentium, & a summo Deo, quin Aristoteles singularum attributa essentialia, & speciei varietatem identitatemque cognouerit; poterit ne sensus falli iudicans murem sponte genitum, & semine ortum habere accidentia, & operationes eiusdem speciei? nequaquam; cetero semine orta, & sponte nata specie diuersas si guras, sapores, odores, colores habebunt? nec

Autemque nascentur.

Materia alia ad aliam formam.

Est specificum a forma essentiali.

Semen, quod materiam materiam viuentium coitu nascuntur.

Quædam species generat species differens a coitibus.

Generatio species generat species æterna, Frustra si plures, quod generatio, species generat.

Species naturalis generat species.

Quædam sunt generat.

Et operationibus sensibusque intellectus essentialium.

1. sent. dist. 2. q. 5.

Lib. 2. cap. 2.

1. de gen. an. cum cap. 1.

2. Phys. 1. cum 46.

2. Phys. 1. 256.

2. de an. 1. 16.

1. Phys. 1. 232.

2. Phys. 1. 12.

1. de part. cap. 11.

1. Phys. 1. 67.

2. de gen. an. cap. 3.

10. Meta. 4. 10.

2. de an. 1. 340.

35.

1. de gen. an. cap. 1.

3. libro cap. 1.

1. Phys. 1. 21.

2. Phys. 1. 67.

1. de gen. an. cap. 1. 16. 17.

2. de an. 1. 34.

1. de gen. an. cap. 1.

10. Meta. 4. 10.

1. de gen. an. cap. 1.

2. de an. 1. 34.

1. de gen. an. cap. 1.

10. Meta. 4. 10.

1. de gen. an. cap. 1.

10. Meta. 4. 10.

1. de gen. an. cap. 1.

10. Meta. 4. 10.

ambæ refrigerabunt distinctis specie alterationibus? bili utraq; opponitur differenti-
 bus specie repugnantis? minimè genitum: non differat ergo specie mures coitu, &
 sponte nati: nec alia viuentia eiusdem nominis femine, & sponte orta. Deinde Aristotelis
 anima definitur esse et us primis corporis organie; statuturque vniuersiuique ætam,
 fieri non nisi in propria vniuersiuique materia; & omnino ad aliam formam aliam esse
 materiam; quam ergo sensus non errans iudicat corpus muris & semine orti, & sponte
 geniti habere easdem specie dispositiones, easdem organorum figuras, connexiones, con-
 stitutionesque; quis ibi inficias animam, atque adeo essentiam vtriusque diuerse non esse
 speciei? Quinimo quam longe magis, sensu vel iudice, differat corpus organicum
 muris masculi à corpore organico muris femina, quorum origo sit per coitum facta; quam
 corpus organica muris femine sponte genitæ, & muris femina parcau coitu nate;
 perfectò quando mas, & femina eiusdem sunt speciei adinucem, & cum suis genitoribus;
 multo magis in eadem specie fuerint mures femina, quarum altera femine, altera sponte
 genita sit: Deinceps quem certum sit, experimento que comprobatur, vt admonet Theophrastus,
 & apud eum Scaliger, plantam sponte natam, semine suo sobolem ad multum
 tempus propagare in eadem specie; sic laser sponte ortum in Africa; sic ibidem sylua in
 tegra sponte nata, vbi nulla fuerat arbor, stirpes tulit semeniferas: quomque id ipsum de
 animalibus dicendum sit; nam apertò sponat eorum ex tauri visceribus editæ secundæ sunt
 prolem ad multos annos ferentes Philoponi etiam obseruatione: Quin & Auicennas testatur
 tum se habuisse amicam, qui fessit scorpiones, vel octini incoo sitate, vel aliter; &
 illi scorpiones, ait, post generauerunt alios scorpiones: tam in vna ciuitate Saraceniensium,
 que dicitur Sealkim, post plantam magnam, que fuit ibi, visos fuisse bombices cooperentes
 terram per miliaria multa: & quolibet illorum texuisse super se fericum; & existisse post
 volantes a latere, & fessisse semen primi prolem in mari exortum habentes
 coitu breui totam nauem filijs replent: Apponensis ex eodem Auicenna comprobatur visos
 esse tum mures et terra sponte natos, coitu multiplicari tum serpentes et capillis mulieris
 ortos, coitu prolem ferre. Quam ergo viuientia femine genita sint eiusdem speciei cum
 ijs, vnde semen effluxit, cum quibus idem nomen habent, & easdem operationes, partiu-
 que conformationes; iam necessario fatebitur in eadem specie viuientia posse tum se-
 mine, tum sponte provenire. Ac certe quis negabit oleastri sponte nati fructum, aut etiam
 fructum in terram decusum, depactumque germinare? ac germinare nouillis in eadem
 specie oleastri? Nos betæ sponte nate semina vidimus, eaque in terram lapsa germina se-
 betas patri consimiles. Aristoteles deinde nobiscum est in proposito tum vbi aperte san-
 xit in natura fieri quedam eadem viuientia & ex semine, & abque semine; vt in arte quæ-
 dam eadem ab artifice, & casu prociunt: tum vbi clarus asserit, Deijs viuientibus, que
 sponte fieri videntur, pariter atque de artificiosis animaduertere licet; nonnulla enim vel sponte
 genita, que arte fieri possunt, vt sanitas; certum est autem sanitatem a Medico factam; & sponte
 productam eiusdem esse speciei: tum vbi euidētissime statuit animantium aliquam non so-
 lam coitu, sed etiam sponte natura procreari; alia coitu duntaxat provenire, vt homo, & equus: hic
 enim certum est agi de identitate speciei specialissimæ, vt est homo, & equus: tum vbi as-
 serit pisciculos, ex ijs etiam, qui per coitum, & oui primordio generatur, hmo, & arena
 provenire: tum vbi statuit buccinas, & purpuras non solum per sanguinem, que veluti se-
 men est; sed etiam sponte generari. Ad primam autem Auicennarum obiectionem con-
 cedentes quòrum materia proxima specie inter se dissident, eorum formas essentielles quo-
 que specie differre; ad aliamque formam aliam esse materiam; & propriam vniuersiuique
 formam fieri non nisi in propria vniuersiuique materia; & non fieri quodlibet ex quolibet;
 negamus materiam, ex qua oriuntur mures per coitum, specie differre a materia, &
 quæ mures sponte gignantur: Ad probationem concedentes materiam generationis mu-
 rium femine nascentium esse menstruum, aut semen; materiam vero, ex qua mures sponte
 gignuntur esse finim, seu rem putrem; admonemus materiam fieri proximam; & prop-
 riam vniuersiuique per dispositiones, quibus ad certam formam induendum apparatus:
 quare licet menstruum, & finis dissident specie absolute; tamen si consideretur ea pars
 finis, ex qua mures sponte gignendus est, vbi adepta fuerit dispositiones vitimas ad muris
 formam; quàm easdem dispositiones specie obtineat semen, ac menstruum muris alie-
 rius; harum dispositionum beneficio ambæ materiae, vt materiae generationis murium,
 formaliter sunt, eiusdem speciei, & ad formam eiusdem speciei disponuntur: sic plane
 quom gigni promiscue valeat igitur in eadem specie tum ex aere, tum ex aqua, tum ex ter-
 ra, tum ex ligno; que, vt substantiæ sunt, specie inter se dissident; si tamen accipiantur
 singula hæc in ea vltima dispositione, qua sunt apta immediate suscipere a generante for-
 mam ignis; quum easdem specie dispositiones obtineant, eam merito sunt materie simi-
 liter proximæ, propriæ, ac eiusdem speciei: materia enim generationis propria, & proxi-
 ma vniuersi-

Sexuum diffin-
 itio non arguit
 distributionem
 speciei.

Planta sponte
 nata semen-
 fera, & secun-
 da.

De obseruatione
 Philoponi de
 animalibus.

Sanitas a medi-
 cina vniuersi
 & sponte na-
 scens est eius-
 dem speciei.

Quodlibet non
 fieri ex quolibet.

Materia pro-
 xima se per
 dispositiones.

Materia sponte
 nascitur vni-
 uersa, & coitu
 facta vt se
 eiusdem speciei.

ma vniuersalisque constituitur in esse formaliter per dispositiones eam ad talem formam, apparetur. Deinde materia bifariam potest, vel in re genita; & dicitur materia constitutionis; vel ante rei ortum; & vocatur materia generationis; inter quas hoc est discrimen, quod materia generationis, potissimum non proxima ex sui varietate, vel identitate speciei non arguit varietatem, vel identitatem formæ suscepturæ; nam æque tum ex eadem numero materia possunt plura specie diuersa gigni; vt ex ære aqua, & ignis; nam, ær dispositio similiter potest ad aquæ, & ad ignis formam a varijs agentibus; tum ex pluribus specie diff'rentibus materijs idem compositum specie procreari potest; vt ex ære, aqua, terra, ligno ignis. Sed si agamus de materia constitutionis in compositis existente; verum est diuersas specie materias non referri nisi ad formas specie differentes; sed falso dicitur materia constituta mutem ortum ex semine diuersæ speciei esse a materia constituta; te murem sponte genitum ex simo; & vniuersique muris materia est idem specie corpus organicum iidem membris constitutum; plures enim materiæ generationis specie inter se differentes ante ortum compositi, vbi eiusdem speciei dispositiones aquisiuerint, & possint eas eandem formam specie; ab ea forma eiusdem speciei acquirunt omnes idem esse specificum; sicutque ipsæ pariter eiusdem speciei. Ad secundam concedentes æternam plures quas specie differre a caducis, & videntur semine procreatorum specie æternam esse; negamus specie sponte genitorum esse caducam; ad probationem concedentes sponte genita non conseruare suam specie in æternum, negamus eam proinde non æternam esse; nam conseruatur a genitorum eorum etiam species sponte natorum, quia vniuersique communis est eadem species; Ita plane vna est omnium hominum species, nec secundi specie differunt a sterilibus; licet specie suam specie in æternum conseruent per sobolis propagationem; steriles vero suam specie non perpetuant; nam eadem species quam sit vtrorumque, perpetuatur solum a secundis; se habent autem videntia semine orta ad sponte nata, vt secunda ad infecunda; quod pulchre cecinit aliquando Virgilius iniquens

Materia generatoni, & constitutioni vt carna.

Varia fieri potest ex eadem materia.
Item ex varijs materijs fieri potest.

Materia constituta eiusdem speciei est in multis sponte nata, & semine.

Sponte genita non conseruat esse æternam.

Secunda, & tertio sunt eandem specie.

Sponte sua que se tollunt in luminis auras

Infecunda quidem

Deinde vero notamus vulgo dici specie animantium sponte nascentium æternam conseruari in causis suis, si non in ipsis sponte natis; sed reuera, nullum æternum potentia est Aristoteles; res autem in suis causis potestate sunt, actu non sunt. Quare tertio dicimus specie genita suam specie conseruare, si non ex se prolem producendo, saltem frequentera spontanei ortus, & multitudinis sponte genitorum; adeo enim facile est ortum spontaneum fieri, vt semper in multis locis multa videntia sponte procreentur; ac ita semper adfit copia sponte genitorum. Ad tertiam concedentes frustra fieri per plura, quod effici potest æque bene per pauciores; meliusque esse vnum quam multa existant principia, iidem accidentibus; naturaque nihil frustra facere; facere autem videntia cuncta, & que semine sunt, & que sponte proeunt; admonemus primo ita mures solum sponte gigneret, ac ranas, non etiam per eorum parentum, baud ita bene murium, & ranarum specie, quam æternam esse decet, perpetua conseruatum iri. Deinde frustra fit per plura, quod æque bene sit per pauciores, verum est in eodem numero generando; & verum quod ignis in candela possit excitari tum a radijs solaribus per speculum concauum reflexis; tum ab ardente titione; tum attritu aeris per silicem, & chalibem; famulus candela mihi hanc accensuram habens præstito titionem ardentem frustra simul illi adhiberet speculum cogens, ac reflectens solis radios; & chalibem ex silice famulis excitantem; Quam sempiterna idem seorsum singulis ignis efficiendis non frustra vti possit; plane frustra non proluit natura masculum & feminam in murium, & ranarum specie; licet sponte procreare valeat & mures, & ranas in eadem specie cum generalibus per eorum; frustra sane foret natura eundem mutem numero & sponte, & semine procreare; quam alter modus sufficit vni generando; at frustra non agit dum in eadem specie alios mures eorum parentum procreat, & alios sponte producit; idemque de ranis, & de plantis iudicium est, vt obseruat Theophrastus. Ad quartam concedentes semen esse causam naturalem, necessario, & semper eodem modo agentem; negamus primo eandem specie fieri, non posse & a natura, & a casu; quasi species fiant; nam reuera species non sunt, que sunt substantie vniuersales, sed generantur sola indiuidua, vt docuit nos Aristoteles; at nihil est inconueniens in eadem specie vnum indiuiduum casu gigni, æternum per se a natura; videmus enim hoc Aristotelem inculcasse statuendo vt in arte sanitas & per se a Medico, & casu contra Medici operam effici potest; ita in natura eadem videntia & per se a similibus genitoribus, & fortuito sponte produci. Deinde negamus quæ casu sunt, non fieri natura; docuit enim Aristoteles casu fieri ea, quæ a natura raro sunt præter intentum finem, ob impedimentum obiectæ causæ accidentalis. Deinceps negamus naturam quamlibet necessario agere semper eodem modo; nam plerumque impeditur agens naturale ne agat, & ne agat more suo;

Æternum non est potentia.

Efficitur in suis causis est potestate.

Sponte nata vt semine suam conseruent.

Natura efficienda videntia.

Frusta fit per plura, quod potest fieri per pauciores, vt verum sit.

Seem est causa naturalis eodem modo semper agens species non sunt.

Casu facta vt a natura orti sunt.

De generat. 2. de caus. 1. de gener. 1. de gener. 2. de gener. 3. de gener. 4. de gener. 5. de gener. 6. de gener. 7. de gener. 8. de gener. 9. de gener. 10. de gener. 11. de gener. 12. de gener. 13. de gener. 14. de gener. 15. de gener. 16. de gener. 17. de gener. 18. de gener. 19. de gener. 20. de gener. 21. de gener. 22. de gener. 23. de gener. 24. de gener. 25. de gener. 26. de gener. 27. de gener. 28. de gener. 29. de gener. 30. de gener. 31. de gener. 32. de gener. 33. de gener. 34. de gener. 35. de gener. 36. de gener. 37. de gener. 38. de gener. 39. de gener. 40. de gener. 41. de gener. 42. de gener. 43. de gener. 44. de gener. 45. de gener. 46. de gener. 47. de gener. 48. de gener. 49. de gener. 50. de gener. 51. de gener. 52. de gener. 53. de gener. 54. de gener. 55. de gener. 56. de gener. 57. de gener. 58. de gener. 59. de gener. 60. de gener. 61. de gener. 62. de gener. 63. de gener. 64. de gener. 65. de gener. 66. de gener. 67. de gener. 68. de gener. 69. de gener. 70. de gener. 71. de gener. 72. de gener. 73. de gener. 74. de gener. 75. de gener. 76. de gener. 77. de gener. 78. de gener. 79. de gener. 80. de gener. 81. de gener. 82. de gener. 83. de gener. 84. de gener. 85. de gener. 86. de gener. 87. de gener. 88. de gener. 89. de gener. 90. de gener. 91. de gener. 92. de gener. 93. de gener. 94. de gener. 95. de gener. 96. de gener. 97. de gener. 98. de gener. 99. de gener. 100. de gener.

per semen; quum pleraque sint & in plantarum, & in animalium genere, quæ in eadem specie tum sponte, tum semine passim exoriuntur.

Generans vt possit esse causa interna. Cap. XXII.

Non placet plurimis, quod in superioribus constitutum a nobis est, causam effectricem animantium sponte nascentium non esse externam; sed internam materiei generandorum; obijciuntque tum commune dogma, quo sancitur effectricem, & finalem causam in eo a materiali, & formali potissimum distidere, quod materia, & forma sunt causæ internæ; finis vero, & efficiens externæ; tum Alexandrum alicubi asserentem omnibus internis, quæ a natura procreantur, extrinsecus aliquid esse; quod principium ortus ipsarum habet; quodque primæ in materia transmutationis causa est; ac speciatim plantas, & animalia quælibet a quodam foris existente, a materiaque seiuuncto, ex qua quodque ipsarum gignitur, & principium generationis accipiunt, & per ipsam conglutinantur, & compinguntur omnia. Ea demum, quæ ex semine nascuntur, extrinsecum habere gignens, per adiectionem spermatis. Ceterum hæc nostrum theorema non destruat; In primis enim vulgatum dogma, quo effectrix inter externas reponitur causis; simpliciter verum non est; quoniam Aristoteli forma, quæ causa interna dicitur, cum efficiente, ac sine coincidente statuitur; immo vero eadem anima viuens corporis causa efficiens, formalis, & finalis esse decernitur: non igitur absolute differens sic a forma, vt causa exterior ab interiori. Deinde vero efficiens & ad generationem, & ad rem genitam comparari potest; concedentes causam effectricem esse externam rei genitæ; negamus eam in generatione sumptam, internam esse non posse; sic plane causa efficiens ortum spontaneum est anima non animans, & quoad essentiam externa viuens, quod dum parat, nondum plane consistit; sed in interna materia illius generationem sustinet; qua peracta in viuente genito anima est vt forma perficiens, non amplius vt in vase; sub qua formalitate habebat rationem efficientis ortum spontaneum: Deinceps causa efficiens est in comparisone ad formam, & ad materiam, quæ semper sunt causæ internæ; dici debeat causa externa; id tamen non prohibet quominus aliquando, vt in ortu spontaneo, sit causa interna: sic singulare ad vniuersalis differentiæ, quod a solo intellectu dignoscitur, percipi dicitur a sensu; quum tamen etiam percipitur ab intellectu, qui omnia cognoscit; ac dicitur omnia fieri. Sic intellectus ad sensus differentiam, qui sola singularia cognoscit, dicitur esse vniuersalium; quum absolute iudex sit etiam singularium. Præterea, quum generatio generis sit analogum ad spontaneam, & non spontaneam; & hæc sit præcipuum, primumque analogatum; ad quod plerumque solent respicere scientifici, neglectus minus præcipuus; quumque generatio non spontanea semper fiat ab externo efficiente, communiter Doctores collocare potuerunt causam generatam inter externas; at nos, qui dedita opera De ortu spontaneo agimus, hoc discrimen præterire non debemus, quo spontanea generatio fit ab interno agente, non spontanea vero ab externo. Vltimis quum multo plures sint species non spontaneæ generationis, & frequentius ubique obeant, quam spontaneæ vt dudum vidimus; Doctores eius, quod vt plurimum sit rationem habentes; rariori neglecto; dogma verum vt plurimum pronunciant asserentes causam effectricem esse externam: Amplius autem ad Alexandrum, nisi allata satisfaciunt, dicimus eum in ea cum vulgo hæresi fuisse, quæ putatur spontanea scietia fieri a calore externo ambientis; cuius sententiam dudum confutauimus; quare nil monet nos eius autoritas.

*Efficiens non
est causa
externa.*

*Efficiens est
causa rei
generandæ
inter
nata.*

*Efficiens vt
dicitur
generatio
est causa
externa.*

*Singulare vt
sensibile
dicitur.*

*Intellectus vt
dicitur
vniuersalis.*

*Generatio est
generis analogi
ad spontaneam,
& seminariam.*

*Generatio
non spontanea
species plures;
& frequentius
vt spontanea.*

*Generatio ad
unum disposita
est passiva.*

*Externum efficiens disponens materiam in ortu spontaneo, formam
generans in non spontaneo locum habens.*

Cap. XXIII.

Alteri etiam dogmati, quo ibidem constitutum in ortu spontaneo animantium materiam dispositam ab extrinsecuo agente, in eorundem vero generatione non spontaneæ formam dispositæ materiei ab externo tamen efficiente communicari, obijciunt Aristoteles alicubi decernens animalia, quæ tum sponte nasci, tum semine procreari certum est, non indigere in sui generatione re aliqua extrinsecæ; & hoc ad plantas discrimen; quæ quum re indigent externa, & plerumque sponte nascuntur; iam non erit omnis generatio spontaneæ ab efficiente non externo, nec omnis non spontaneæ ab externo. Verum panis; aut omnia longe aliud est agere de generatione actua, cuius eo loci meminisse Aristoteles asserens animal generans ad suum munus obcurdum non indigere vlla externa re; quum planta semine prolificum producere non valeat nisi foris calore Solis, & certis anni temperatibus; nam plantæ fetus edunt verno, & æstiuo tempore, non autumni; aut brumali; quod ait

quod ait alibi Aristoteles iniquens *accedente Sole ad nos fieri generationes plantarum*, annuum maxime, ac in eis frondium, florum, & fructuum; *ecedente Sole a nobis fieri* apud nos earundem rerum *corruptiones*. animal vero prolem singula parte anni gignere potest; aliud est agere de generatione passiva, cuius nos antea meminimus dicentes animal, & plantam sponte fieri ab interno agente, non sponte ab externo; cui dogmati non repugnat Aristoteles. Deinde longe aliud est agere De agente coadiuvante, cuiusmodi est Solis calor plantarum ortui non spontaneo necessarius, & ver, & aeris tepor; sine quibus animal femine procreari potest; aliud est agere de agente preparante materiam ortui spontaneo, quod semper est calor ambientis, siue planta, siue animal sponte gignatur; & de agente primario in generatione non spontanea, quod semper externum est materiei; non reclamante Aristotele; qui loco allato agit de agente coadiuvante primario in ortu minime spontaneo. sed hac de re abunde superius.

Nil esse generabile, aut corruptibile per accidens, licet aliquæ generentur, & corrumpantur per accidens.

Cap. XXIV.

Nos etiam paullo post asserentes animalia, & plantas per accidens oriri, quibus ortus est non spontaneus per pristini viventis partitionem, relictantem videmur habere Magistrum admirandum alicubi aperte statuentem nihil esse aut generabile, aut ingenerabile; aut corruptibile, aut inecorruptibile per accidens; quæ hæc sunt attributa essentialia, per se, ac necessario suis subiectis convenientia. Ad hoc primum dicimus concedendum esse generalitatem, & incorruptibilitatem, contrariaque his asserentibus per se conuenire suis subiectis; quia ex eorum in internis principijs dependent; nec hoc nufquam sumus iniquati; sed negamus nihil actu gigni, aut corrumpi per accidens; non ne combustione ardentibus parietibus ad corruptionem substantiæ corrumpuntur figura, quantitas, & color parietum per accidens; per se namque non nisi a contrario corrumpuntur; non ne ad productionem motus in nau procreatur morus per accidens in nauigantibus in nau per se quiescentibus; non ne Aristoteles alicubi corruptis animalibus ait corrumpi secundum accidens & sanitatem, & scientiam, quæ in animalibus; quin & animam vegetam, ac tenentem corrumpi per accidens ad corruptionem corporis animalis aliquando, quod comburitur? Sic plane licet omne viuens subiectione sit per se generabile, & per se corruptibile; dum tamen in se lectum diuiditur, aut planta, eorum anima multiplicata ad subiecti partitionem, viuens nouum gignitur per accidens. Deinde licet cum Aristotele sentiamus nil esse per accidens generabile; dicere tamen potuimus animal, & plantam sic, & a tali efficiente generari per accidens; nam licet Socrates sit per se mortalis, si tamen suo infortunio a ruina domus opprimatur, per accidens mortuus erit ad ruinam domus; fortunæ siquidem effectus per accidens sunt Aristotele.

Ad exactam generationis notitiam oportere non esse causam finalem.

Cap. XXV.

Refragari etiam nobis postea dicentibus ad exactam spontaneæ generationis cognitionem causas illius omnes, ac speciatim finalem contemplari necessarium esse, videtur aperte Aristoteles alicubi tres tantum causas, esse Arceam, materialem, ac formalem recensens in omni generatione tum naturali, tum artificiali, tum casuali, quæ spontanea est; inquit enim omnia, quæ sunt, & ab aliquo, vt ab efficiente fieri; & ex aliquo, vt ex materia; & aliud, in quo maxime resulget forma; nec addit, & aliquid gratis. Sed hæc omnia non efficiunt, quia eo loci Aristoteles intentio non erat docere causas, quarum cognitio scientiæ notitia generationis necessaria est; vt alibi, dum monet ad exquisitam notitiam generationis opus esse omnes illius causas interuocare, ac primo loco finalem; sed ostensurus omnia ab vniuerso agente quoquo modo procreari, finis non meminit, tanquam rei ad hoc proposito inerte; sed solum efficiens, cui effectus demonstrandus est vniuersus; & materia, ac forma, in quibus consistit ratio vniuersationis; vniuerso enim definitiuer quorum nomen commune est, & ratio substantiæ secundum illud nomen est eadem; est autem ratio substantiæ definitio explicans essentiam; quæ materia, & forma constituitur; vnde vniuerso est animal suo parenti, quæ ex materia, & forma constat eiusdem speciei; finis autem nihil ad vniuersationem pertinet, quia est causa externa quidditatem non constituit; nec semper cum habet res ad eam propensa; & quia quom omnium vnus sit finis vltimus Deus Optimus; omnia essent vniuerso. Nobis ergo ad scintificam spontanei ortus meditationem omnes causas, & finalem primo loco necessariam esse dicentibus non obstat

Planta cur ad generari possit, & vi animalis.

Generabile, & corruptibile, vt sint attributa per se. Multa corrumpi per accidens.

Vniuerso est ratio in quibusdam.

Essentia constituitur materia & forma. Finis autem nihil ad vniuersationem.

obstat Aristoteles alio loco finalis causae mentionem non habens, dum ait omnia fieri, quoscunque sunt, ab aliquo, ex aliquo, & aliquid: vt suffragatur alibi nobiscum euidentissime philosophatus, ac deccanas ad completam generationis, & cuiusvis alterius rei cogitationem opus esse omnes illius causas proprias, & speciatim finalem contemplari.

1. de part. c. 1.
2. Metaph. l. 1.

Sponte naturae utilitatem esse magnum hominibus: exercitatio cum Firmiano. Cap. XXVI.

Vide lib. I. cap. 13. 14.

Non recipitur alterum illud nostrum dogma, quo constitutum animantia cuncta sponte nascuntur a natura in gratiam hominis, cui cedunt vel in alimentum, vel in medicamentum, vel in ornamentum; non recipitur inquam a Lactantio Firmiano alicubi scribente in hac sententiam, *Quis tandem utilitas potest in moribus, in blattis, in serpente reperiri, qua homini molesta, & perniciofa sunt? Quis fit est, inuenietur aliquando; nempe aduersus mala; quum id illi querantur esse omnino malum: Viperam ferunt exultant, in cineremque dilapsam mederi eiusdem bestiae morsus: quanto melius fuerat eam profusus non esse, quam remedium contra se ab ipsa desiderari? Breuius igitur, ac melius respondere poterunt huic in modum: Deus quum formasset hominem, veluti simulacrum suum, quod erat Divini operis summum, inspiravit ei sapientiam Soti, vt omnia imperio, ac ditiori sua subiret, omnibusque mundi commodis uteretur; proposuit tamen ei bona, & mala; quae sapientiam dedit; cuius observatio in discernendis malis, ac bonis sita est: Vrum nec his a priori sententia diuellimus. Ad primam enim obiectionem dicimus hominem ex muribus & medicamentata, & alimentata, & vestes tripliciter non contemnenda utilitate de sumere: Quin & blattarum usus homini bus est vt medicamenti ad plures infirmitates: Vipera non solum suo morsui de suo corpore medicamentum exhibet; sed carnes illius in cibum sumptae morbum turpissimum elephantiasis abolent; ex iisque facta thoriaca innumcrabilibus praesentancum remedium est infirmitatibus; nec desunt langiores, quos curant viperini trochisci; quas utilitates maximas non dissimulare; sed oportebat Lactantium apud auctores legere: Ad secundam dicimus nulla sponte nascuntur homini molesta, & perniciofa esse; sed salutaria, si ijs non abutatur; focus enim homini abutenti sanitas, doctrina, & alia plurima, quae in genere bonorum collocantur, inutilia, & plerumque perniciofa sunt. Ad tertiam negamus animantia sponte nascuntur homini proponi a Deo veluti mala, in quibus discernendis a bonorum cetero Sapientia humana exerceretur: haec enim Theologia, ac Physiologia aduerfantur; illi quidem quia scriptura nos docuit didisse Deum cuncta viuente, quae fecerat in prima orbis constitutione, & ea fuisse valde bona: Quin praecipisse Deum primis hominibus ne comederent de ligno scientiae boni, & mali, sub pena capitalis: & malum vnum esse peccatum, quod est Diuinorum mandatorum transgressio: Physiologiae vero, quae ex Aristotele habemus in vilissimorum animantium cognitione naturam parentem, & autorem omnium miras excitare voluptates ingentem philosophantibus; & nullam rem esse naturae, in qua non mirandam aliquid inditum habeatur: omniaque entia bona esse; mala vero nil nisi vitia dicenda, quae proprie peccata sunt, & legis naturae transgressiones.*